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成都市区天气情况

C11-18 C13-17

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

成都（17时）
AQI指数 60 空气质量：良

15日空气质量

成都主城区
AQI指数 40-80
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

16日空气质量预报

同呼吸

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨转多云

多云

多云

多云

多云转晴

多云转晴

小雨转多云

阴转小雨

阴转多云

小雨转阴

阴

阴

阴

阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨转晴

小雨转多云

小雨转多云

小雨转阴

0-17℃

0-15℃

10-26℃

13-28℃

4-18℃

10-18℃

9-17℃

8-18℃

12-16℃

13-17℃

12-17℃

10-18℃

11-19℃

12-18℃

13-18℃

13-18℃

8-16℃

9-17℃

6-15℃

9-17℃

多云

多云

多云

多云

晴转小雨

多云转阴

多云转小雨

多云转阴

阴

阴

阴

阴

多云转小雨

多云转小雨

阴转小雨

阴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

晴转小雨

多云转小雨

0-20℃

1-13℃

10-26℃

14-29℃

8-20℃

11-19℃

11-19℃

10-19℃

12-16℃

13-18℃

13-17℃

12-19℃

12-21℃

13-20℃

13-20℃

13-19℃

11-19℃

11-18℃

9-19℃

10-17℃

仅用18天完成92公里路况改造

焕新亮相 成绵高速恢复通车
华西都市报讯（记者 曹菲 实习

生 钟欣瑶）3月15日，随着成绵高速
罗江境最后一根标线划定，标志着成
绵高速全线路域环境整治提升工程圆
满完成。仅用18天，成绵高速焕新亮
相，工程时间、里程、工作量均创全国
之最，开创了“川式养护”新模式，也创
造了国内超大流量高速集中养护速度
新纪录。15日24时，成绵高速全线恢
复通车，以“畅、安、舒、美”的新形象回
到大众视野，公众出行体验和行车舒
适感将得到明显提升。

15日上午，记者提前试跑“焕新”
后的成绵高速：大桥两侧的混凝土防
撞护栏重新涂装，橙白两色十分亮眼；
中央分隔带护栏变成A级，安全性能
提高50%；路面全部重新铺筑，更加平
整舒适，标线也更清晰；两侧绿化带全
部重新清理整治，驾驶视线更好……

川高公司副总经理宋俊杰介绍，
此次提升工程主要是对成绵高速全线
92公里路域环境进行全面整治，涉及
路面、交安、绿化、亮化、智慧高速、路
容路貌、非标清理及服务区8个方面。

具体工程量包括单幅路面铺筑153
公里，护栏提升200公里，栏杆涂装亮化
126公里，中央隔离带改造67公里，路
侧清杂140公里，并同步开展了智慧高
速建设，安装相关设施设备130套。

要在18天内完成如此规模的工

作量，每一步都要周密计划：短时间内
调集省内最强的设计、施工、监理、检
测力量跑步进场；将施工任务分解到
每一公里，把时序进度细化到每个小
时；最高峰时，现场投入近5000人、设
备近2500台(套）。

“这项工程创造了国内超大流量
高速集中养护新模式，也创造了新的
速度纪录。”宋俊杰说。

不仅如此，项目施工始终坚持“最
高标准、眼前一亮”目标，质量检测合
格率100%；施工中采用了智能3D路
面铣刨、无人摊铺碾压、标线自动画

线、波形护栏利旧提升等多项四新技
术，保证了工程品质。

值得一提的是，与提升工程并行
建设的还有智慧高速道路外场基础设
施，以及既有通信网络和供配电系统
改造升级。未来应用后，成绵高速将
实现24小时畅行，不会因为大雾、大
雨等极端天气影响交通。

“成绵高速整治提升工程是一个
试点。”省交通运输厅公路管理处四级
调研员赵海东说，第31届世界大学生
夏季运动会开幕前，四川将对全省高
速公路路域环境进行全面提升。

航拍提质后的成绵高速。 四川省交通运输厅供图

为何启动成绵高速路域
环境整治提升工程？

国内防疫政策优化调整后，公众的出行
意愿明显提升，四川高速公路车流量快速恢
复增长，目前全省高速路网日均车流量在
260万辆左右。高速车流增加后，过去一些
不明显的问题就变得突出：过去三年，高速公
路低频使用、养护失修、路域环境不佳等，公
众反映强烈。

为了解决上述问题，2月20日，省交通运
输厅印发了《关于开展全省运营高速公路路
域环境整治提升工作的通知》，并确定以G5
京昆成绵高速作为试验路段，率先开始整治。

此次整治工程完成后，相关部门将总结
经验、进行推广，力争在第31届世界大学生
夏季运动会召开之前，完成全省高速路域环
境整治提升工作。

3月15日24时，成绵高速恢复通
车。仅用18天，全线92公里的成绵高
速完成了路域环境整治提升，工程时
间、里程、工作量均为全国之最，创造了
国内超大流量集中养护速度新纪录。
行业纪录如何刷新？为找到答案，15
日，华西都市报、封面新闻记者多方采
访，一探究竟。

准备
3天集结最强力量跑步进场

2月21日，省交通运输厅召开成
绵高速路域环境整治提升专题会议，
当天，厅分管领导带队完成现场勘察；
22日，明确8项提升任务，当晚发布封
闭施工通告；23日24时，成绵高速全
线正式封闭；24日凌晨，各参建单位进
场作业……

从安排部署到开始施工只有3天，
此次集中养护是真正的“跑步进场”。

“一般高速公路集中养护的准备期是7
天到15天，我们这次相当于完全是在
应急情况下展开工作。”省交通运输厅
公路管理处处长翟艺阳说。

准备时间虽短，号召力却足够。
在省交通运输厅的组织领导下，

蜀道集团第一时间成立项目指挥部，
调集省内最强的设计、施工、监理、检
测力量，将施工任务分解到每一公
里。负责全线波形护栏提质升级的四
川路桥集团交通工程公司就是其中一
路“强兵”。

“我们在准备阶段遇到的一大挑
战就是护栏材料的生产和调拨。”该公
司交安事业部副经理、成绵高速改造
提升护栏工程项目负责人祁骁告诉记
者，全线护栏改造共需6000余吨材

料，如果仅他们一家公司生产，至少需
要15天。为保证如期完工，公司联系
了江苏、河南、河北、天津等省市的多
家交安生产大厂，24小时不停机生产，
全力保证成绵项目，并在4天内将全
部材料运送到施工现场。这也刷新了
整个行业的纪录。

施工
超大施工强度刷新速度纪录

此次成绵高速提质工作涉及路
面、交安、绿化、亮化、智慧高速、路容
路貌、非标清理及服务区8个方面，要
在18天时间内完成全部工作量，离不
开人员和设备的充足投入。“现场24小
时不间断作业，作业人员吃住全部在线
上。施工期间，沿线的酒店全是满的。”
该项目现场指挥部指挥长、川高公司副
总经理宋俊杰说。仅用3天拆除了100
公里中央分隔带旧护栏，1天完成1万
根波形护栏立柱打桩，7天完成所有护
栏新建工程……项目每一步工序的完
成，都在刷新速度纪录。

除此之外，有力的组织管理也保
障了工程进度。

翟艺阳介绍，整个项目采用扁平

化指挥体系，不管是省交通运输厅、蜀
道集团、川高公司，还是其他参建单
位，都在现场成立了工作专班，压到一
线；所有拥有指挥权的调度人员都在
一线，可以第一时间了解现场的问题，
并及时解决。

质量
最新技术应用保证工程品质

时间紧、任务重，工程质量还必须
“在线”。

宋俊杰告诉记者，项目施工过程
中运用了多项新技术，在提高作业效
率的同时，保证了工程质量：智能3D
路面铣刨技术可精确控制铣刨深度，
让铣刨面更平顺、平整；无人摊铺碾压
技术可自动变道、规避，碾压轨迹精度
达2厘米；标线自动画线技术比传统
人工效率提升6倍，标线厚度也更均
匀；波形护栏利旧提升技术将造价降
低了30%，安全性提升了50%。

不仅如此，此次工程还实现了生
产零事故、人员零伤亡、环保零污染的

“三零”目标，树立了超大流量集中养
护新典范。

15日上午，华西都市报、封面新闻
记者提前试跑“焕新”后的成绵高速，
看到大桥两侧的混凝土防撞护栏重新
涂装，橙白两色十分亮眼；中央分隔带
波形护栏变成A级，安全性能大大提
高；路面全部重新铺筑，更加平整舒
适，标线也更清晰；两侧绿化带全部重
新清理整治，驾驶视野更好……

当日24时，崭新的成绵高速正式
亮相，接受公众的最终“考核”。

华西都市报-封面新闻记者 曹菲
实习生 钟欣瑶 摄影报道

重新涂装的混凝土防撞护栏。

国内超大流量集中养护新速度是怎样诞生的？
新闻纵深

新闻多一点

全力以赴拼经济搞建设 坚定不移推动高质量发展


